Дело № 1-53/2021 (12001930006000043)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

пгт. Каа-Хем 30 марта 2021 года

Кызылский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего Тагалановой С.К., с участием государственного обвинителя – помощника Кызылского межрайонного прокурора М.Ч.А., подсудимого Д.А.В., защитника – адвоката Г.В.Н., при секретаре О.А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Д.А.В., родившегося 

<

данные изъяты> Республики Тыва, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Тыва, получившего копию обвинительного залючения 26 января 2021 года, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

судимого приговором 

<

данные изъяты> к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ приговор Кызылского городского суда Республики Тыва изменен: действия Д.А.В. переквалифицированы с ч.2 ст. 162 УК РФ на ч.2 т. 162 УК РФ совершения разбоя, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, наказание снижено до 3 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося по отбытию наказания 19 июля 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Д.А.В. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

10 февраля 2020 года с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут Д.А.В., находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 8 км в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, известным для себя способом приобрел наркотическое средством - гашиш, общей массой 28,54 грамма, что относится к крупному размеру, которое упаковал в полимерный пакет синего цвета и незаконно хранил под матрацем кровати на чабанской стоянке в местечке 

<

адрес> Республики Тыва, расположенного на расстоянии около 12 км восточнее от 

<

адрес>. 12 февраля 2020 года в 16 часов 10 минут в результате проведенных оперативно-профилактических мероприятий «Кыштаг» на территории Кызылского района Республики Тыва, сотрудниками ОУУП и ПДН МО МВД России «Кызылский» совместно с УУР МВД по Республике Тыва и ОМОН Управления Росгвардии по Республике Тыва, была проверена вышеуказанная чабанская стоянка, где сотрудниками полиции был обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство в установленном законом порядке. 

В судебном заседании подсудимый Д.А.В. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, руководствуясь ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний Д.А.В., которые он давал в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого следует, что 08 февраля 2020 года, с 11 по 14 часов он находился в участке местности, расположенном на расстоянии около 8 км восточнее от 

<

адрес>, где увидел стебли засохшей конопли. 10 февраля 2020 года около 11 часов, он выгнал коров на выпас и сидел в доме, расположенном на расстоянии около 8 км восточнее от 

<

адрес>, вспомнил про коноплю в поле и решил собрать для личного употребления, хотел попробовать вместо табака. Ранее наркотические средства не употреблял. Он взял с собой полимерный пакет синего цвета, пластмассовую тарелку синего цвета, лежавшую в доме и ненужную ситцевую ткань, для того чтобы пробить через ткань в тарелке приобретенную коноплю. Слышал у кого-то, что полученную сухую коноплю можно пробить через натянутую ткань на тарелке, чтобы получить порошкообразного вещества, после этого спрессовывать этот порошок как пластилин. В этот же день в 12 часов 30 минут он пришел на участок местности, где до 15 часов 00 минут срывал сухие листья и стебли дикорастущей конопли, последующем пробитием через натянутую ситцевую ткань на пластмассовой тарелке и образовавшиеся в тарелке порошкообразное вещесто спрессовывал, тем самым получил вещество в виде трех комков, которые посчитал достаточным, чтобы попробовать. После этого завернул полученные комки в отрезок полимерного старого пакета синего цвета. Около 16 часов того же дня с наркотическим веществом пришел в дом на чабанскую стоянку, где спрятал под матрац своей кровати, расположенной в восточной части дома, пластмассовую тарелку и ситцевую ткань сразу сжег в печке. 12 февраля 2020 года около 16 часов, он и дядя находились дома на чабанской стоянке, он через окно увидел сотрудников полиции, которые шли к дому, он вспомнил про сверток с наркотическим веществом, вытащив из-под матраца, обратно закинул, но пакет с краю кровати было видно. В это же время сотрудники полиции вошли в дом, показали свои удостоверения. Они пояснили, что идет на территории Кызылского района операция «Кыштаг», поэтому проверяют все чабанские стоянки и проводят профилактическую беседу по хищению скота в рамках данной операции. Один из сотрудников полиции зайдя в дом, заметил, что он спрятал пакет под матрац. Затем один из них спросил, есть ли в доме запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, наркотические средства или их аналоги, оружие, что если есть таковые, то предложил выдать добровольно, на вопрос сотрудника полиции он ответил, что ничего нет, после этого хотел выйти из дома, но его остановили, тогда он сильно стал волноваться. В это время он как раз стоял возле той кровати, под матрацем которого лежало наркотическое средство, а сотрудник, который заметил его действия, спросил что он спрятал под матрац и попросил поднять матрац. Он поднял матрац, и они увидели данный пакет с наркотическим веществом. После этого спросили, что внутри пакета, на что он промолчал. Они тогда поняли, что в пакете лежат наркотические вещества, так как из него исходил резкий запах конопли. После этого данный сотрудник позвонил по телефону, сообщил в полицию. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции, и получив разрешение у дяди, зафиксировали данное событие, начали осматривать дом, в ходе которого обнаружили и изъяли наркотическое вещество, которое он приобрел и хранил. По факту обнаруженного наркотического вещества вину свою признает, в содеянном искренне раскаивается (том 1, л.д. 39-43).

Из оглашенных показаний Д.А.В., которые он давал в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого следует, что пользуясь правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, давать показания отказывается, показания которые давал ранее в ходе допроса в качестве подозреваемого оставляет их без изменений (том 1, л.д. 199-203).

Свидетель Д.Э.Э. в судебном заседании показал, что в феврале 2020 года, он участвовал в качестве силового сопровождения в проведении мероприятия "Кыштаг" в селе Кара-Хаак. Он совместно с участковым уполномоченным И.К.Э., полицейским ОМОНа М.А.А. объезжал чабанские стоянки, расположенные на территории 

<

адрес>. На чабанской стоянке в местечке Ак-Бедик находились двое мужчин, один из них подсудимый, он сильно волновался при виде сотрудников полиции. Затем участковый уполномоченный И.К.Э., находясь возле кровати, заметил полимерный пакет синего цвета, где находились наркотические средства, молодой парень признался, что пакет принадлежит ему, из пакета исходил резкий запах конопли.

Из оглашенных показаний свидетеля М.А.А., следует, что в настоящее время работает полицейским ОМОН Управления Росгвардии по РТ. С 10 по 17 февраля 2020 года на территории Кызылского района Республики Тыва с сотрудниками МВД и Росгвардии было объявлено о проведении оперативно-профилактического мероприятия (ОПМ) "Кыштаг". Данное мероприятие проводилось с целью проверки поголовья скота, проведения разъяснительной работы по профилактике краж скота, выявления нарушений условий хранения и сроков перерегистрации огнестрельного оружия, выявления фактов незаконного хранения предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота на чабанских стоянках Кызылского района. Он совместно с участковым уполномоченным МО МВД России "Кызылский" И.К.Э., полицейским ОМОН Управления Росгвардии по РТ сержантом полиции Д.Э.Э., оперуполномоченным УУР МВД по РТ К.М.М. объезжал все чабанские стоянки расположенные на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут прибыли к чабанской стоянке в м. Ак-Бедик, где находились двое мужчин один молодой парень на вид 25 лет, второй постарше, на вид около 40 лет. С их разрешения для проверки документов и установления личности они вошли в дом чабанской стоянки. Молодой парень представился Д.А.В., а мужчина - Д.К.Ч.. Затем они спросили, имеются ли у них запрещенные предметы, средства и вещества, изъятые из гражданского оборота. Если есть, они попросили выдать добровольно. На что они ответили, что нет, по поведению явно видно, что Д.А.В. сильно волнуется. Затем участковый уполномоченный И.К.Э., находясь возле кровати, расположенной в восточной части дома, заметил под матрацем полимерный пакет синего цвета и попросил поднять матрац. На вопрос кому принадлежит данный пакет и что внутри, молодой парень сначала промолчал, затем ответил, что пакет принадлежит ему, при этом он сильно волновался. И.К.Э. подошел осмотрел пакет, в нем лежало что-то твердое. Также участковый уполномоченный И.К.Э. сообщил, что из пакета исходит запах присущий наркотическому, сразу вызвали следственно-оперативную группу. По приезду старший следственно-оперативной группы, а именно следователь протоколом осмотра места происшествия изъял 3 вещества круглой формы темно-коричневого цвета. В ходе опроса гражданин Д.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения признался, что данные 3 комка с характерным запахом конопли принадлежит ему, что он собрал и изготовил данные комки сам (том 1, л.д. 110-112). 

Свидетель К.М.М. в судебном заседании показал, что точную дату сейчас не помнит, на территории Кызылского района Республики Тыва с сотрудниками МВД и Росгвардии проверяли чабанские стоянки в местечке Ак-Бедик. На чабанской стоянке изъяли наркотическое средство, в указанной доме находился подсудимый и еще один мужчина, Иргит заметил пакет синего цвета, парень ответил, что пакет принадлежит ему, он сильно волновался. Со слов участкового уполномоченного И.К.Э. с пакета исходил запах конопли. По приезду старший следственно-оперативной группы, а именно следователь протоколом осмотра места происшествия изъял обнаруженные вещества. Д.А.В. признался что данные три комка с характерным запахом конопли принадлежат ему. 

Из оглашенных показаний свидетеля И.К.Э. следует, что в настоящее время работает 

<

данные изъяты>. С 10 по 17 февраля 2020 года на территории Кызылского района Республики Тыва проводили оперативно-профилактического мероприятия (ОПМ) "Кыштаг", с целью проверки поголовья скота, проведения разъяснительной работы по профилактике краж скота, выявления нарушений условий хранения и сроков перерегистрации огнестрельного оружия, выявления фактов незаконного хранения предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота на чабанских стоянках Кызылского района. Он совместно с оперуполномоченным УУР МВД по РТ майором полиции К.М.М., сотрудниками ОМОН Управления Росгвардии по РТ прапорщиком полиции М.А.А., сержантом полиции Д.Э.Э. объезжал чабанские стоянки, расположенные на территории 

<

адрес>. 12 февраля 2020 года около 16 часов 10 минут прибыли к чабанской стоянке в 

<

адрес> 

<

адрес>, где находились двое мужчин, с их разрешения для проверки документов и установления личности они вошли в дом. Молодой парень представился Д.А.В., а мужчина - Д.К.Ч.. Затем спросили, имеются ли у них запрещенные предметы, средства и вещества, изъятые из гражданского оборота, попросили выдать добровольно, но они ответили, что нет. Д.А.В. сильно волновался, он, находясь возле кровати, заметил под матрацем полимерный пакет синего цвета. На вопрос кому принадлежит данный пакет и что внутри него молодой парень сначала промолчал, затем ответил, что пакет принадлежит ему. Он подошел и осмотрел пакет, сразу понял что внутри имеется наркотическое средство, так как из пакета исходил запах присущий наркотическому. Они вызвали следственно-оперативную группу, следователь протоколом осмотра места происшествия изъял из под матраца 3 вещества круглой формы темно-коричневого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого вещества Д.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения признался что данные 3 комки с характерным запахом присущим конопле принадлежат ему, он собрал и изготовил данные комки сам. В ходе осмотра следователь также попросила его поднять матрац, на что он сам поднял и показал, что там лежит (том 1, л.д. 92-94).

Кроме того, виновность подсудимого Д.А.В. в инкриминируемом преступлении подтверждается письменными доказательствами, в частности:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к данному протоколу, из которого следует, что объектом осмотра является дом на чабанской стоянке в местечке 

<

адрес> Республики Тыва. Указанная чабанская стоянка расположена на расстоянии 10 км в восточную сторону от стелы с надписью «Кара-Хаак», стела расположена на расстоянии 2 км южнее от 

<

адрес>. Дом расположен в восточной части чабанской стоянки, деревянный, одноэтажный, размер дома 6х6 м. При входе в дом имеется одна комната с печью в юго-восточном углу расположена односпальная кровать. При осмотре данной кровати под матрацем в правом нижнем углу обнаружен синий кусок полимерного пакета. При осмотре данного пакета внутри обнаружены 3 вещества круглой формы с характерным запахом присущим наркотическому, темно-коричневого цвета, которые изъяты и упакованы (том 1, л.д. 7-13)

- протоколом получения образцов, которым у Д.А.В. получены смывы с рук, срезы ногтевых платин и контрольный ватный тампон (том 1 л.д. 66-67)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы установлено, что объектом осмотра № является конверт при вскрытии конверта, в нем обнаружены три спрессованных комка лепешкообразной формы по цвету близкое к зеленовато-коричневому и серо-коричневому с характерным пряным запахом присущим наркотическому средству; объектом осмотра № является бумажный конверт; при вскрытии конверта внутри обнаружены срезы ногтевых пластин с наслоениями вещества серо-коричневого цвета; объектом осмотра № является бумажный конверт, при вскрытии конверта внутри обнаружены два ватных тампона, пропитанных веществом серого цвета; объектом осмотра № является бумажный конверт, при вскрытии конверта внутри обнаружен один ватный тампон без видимых наслоений вещества (том 1, л.д. 68-78) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – гашиш, масса на момент первоначального исследования составила 28,54 грамма. На срезах ногтевых пластин и смывах с рук Д.А.В., обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На контрольном ватном тампоне, в пределах чувствительности используемого метода анализа, комплекса каннабиноидов, в том числе тетрагидроканнабинола не обнаружено (том 1, л.д. 85-88)

- из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к данному протоколу, следует, что Д.А.В., 10 февраля 2020 года с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут незаконно приобрел наркотическое вещество, пояснил, что, руками собрал сухие листья и стебли дикорастущей конопли, последующем пробивал через натянутую ситцевую ткань на пластмассовой тарелке, образовавшиеся в тарелке порошкообразного вещества спрессовал, тем самым получил вещество в виде трех комков, которое завернул в отрезок полимерного пакета синего цвета. Затем Д.А.В. пошел в дом на территории чабанской стоянки в м. Ак-Бедик 

<

адрес>, расположенного на расстоянии около 12 км восточнее от 

<

адрес>, где зайдя в указанный дом, указал на кровать, расположенной в восточной части дома, пояснил, что 10.02.2020 года около 16 часов он спрятал под матрац кровати с наркотическим веществом, которое хранил до ДД.ММ.ГГГГ до изъятия следователем. Вину признает полностью (том 1, л.д. 175-185)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к данному протоколу: объектом осмотра является участок местности, расположенный на расстоянии около 8 км восточнее от 

<

адрес> Республики Тыва. Осматриваемый участок представляет собой открытое поле, в ходе осмотра установлено, что по всему участку имеется сухая дикорастущая конопля. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых следов и предметов не обнаружено и не изъято (том 1, л.д. 186-192).

Исследовав и оценив все доказательства по данному уголовному делу в их совокупности, суд установил, что виновность Д.А.В. в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. К такому выводу суд пришёл исходя из оглашенных показаний самого подсудимого о том, что он, находясь на поле, приобрел и хранил для личного употребления наркотическое средство. О виновности Д.А.В. в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере свидетельствуют также показания свидетелей М.А.А., И.К.Э., Д.Э.Э. и К.М.М. о том, что в ходе оперативно-профилактического мероприятия «Кыштаг» на чабанской стоянке в местечке Ак-Бедик села Кара-Хаак обнаружено растительного происхождения с присущим запахом конопли, которое принадлежит Д.А.В., данное вещество было изъято следователем при осмотре места происшествия; заключениями экспертизы, установившей, что обнаруженное вещество является наркотическим средством гашиш в крупном размере. 

Допустимость вышеприведенных доказательств сомнений не вызывает, и они в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Протоколы осмотра места происшествия и предметов, проверки показаний на месте, также экспертизы были проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Экспертизы проведены компетентными экспертами, их заключения также подтверждаются показаниями Д.А.В., и другими доказательствами, поэтому суд не находит оснований сомневаться в их выводах, и считает их правильными.

Таким образом, анализ доказательств по делу в их совокупности позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, в связи с чем квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш в крупном размере.

С учетом упорядоченного поведения Д.А.В. в ходе предварительного следствия и в суде, его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное Д.А.В. относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимый Д.А.В. состоит в фактических семейных отношениях, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка. 

Участковым уполномоченным полиции характеризуется с положительной стороны, к административной ответственности в течение года не привлекался, ранее привлекался к уголовной ответственности по ч.2 ст. 162 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ. 

Также подсудимый Д.А.В. по месту работы от ИП П.С.С. характеризуется исключительно с положительной стороны. К возложенным на Д.А.В. обязанностям он относится добросовестно, с пониманием и ответственно, работу выполняет качественно. Нарушений дисциплины не допускал, за добросовестное отношение к своим трудовым обязанностям по уходу и присмотром скота неоднократно поощрялся материально. В отношениях с другими работниками индивидуального предпринимателя тактичен, вежлив и внимателен, при необходимости может заменить их на рабочем месте. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Д.А.В., суд учел признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи показаний об обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств, положительную характеристику по месту жительства и работы, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

Отягчающим вину обстоятельством судом признается опасный рецидив преступлений в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ, так как на момент совершения инкриминируемого деяния судимость Д.А.В. по приговору Кызылского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 162 УК РФ не погашена.

Поскольку судом установлено отягчающее обстоятельство опасный рецидив преступлений, суд при назначении наказания применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ не находит.

Учитывая все изложенные обстоятельства и личность виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения Д.А.В. наказания в виде реального лишения свободы, так как подсудимый имея судимости за тяжкое преступление, не встал на путь исправления и вновь совершил умышленное тяжкое преступление, также суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ.

Принимая во внимание имущественную несостоятельность подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит.

Оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено, так как наличие одного или нескольких отягчающих наказание обстоятельств, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 63 УК РФ, исключает возможность изменения категории преступления на менее тяжкую.

Согласно п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ подсудимому Д.А.В., имеющему опасный рецидив преступлений, отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в виде реального лишения свободы мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу, взяв его под стражу из зала суда немедленно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш массой 27,85 грамма, смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, и контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Кызылский», после вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать Д.А.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания Д.А.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы, время содержания под стражей с 30 марта 2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения Д.А.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу Д.А.В. в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш массой 27,85 грамма, смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Кызылский», после вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Тагаланова С.К.